
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

COMUNE DI SAN PIETRO VAL LEMINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N° 126 
 

DEL 22/05/2024 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 

 

 

OGGETTO: 

FORNITURA IN OPERA DI COMPONENTI AGGIUNTIVE IMPIANTO A 

BIOMASSA SCUOLE DI VIA GALVANI - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO 

DI SPESA - SOC. COOP. LA FORESTA - CIG: B1CC8D98CC 

 

 

  VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 VISTO il D.Lgs n. 118/2011; 
 VISTO lo Statuto Comunale;  
 VISTA la normativa vigente in materia; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO che l'adozione del presente atto compete al sottoscritto in esecuzione del provvedimento 
del Sindaco n. 01 del 25/01/2022, con il quale si nomina Responsabile dell’Area tecnica; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 21/12/2023 con la quale si è 
provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2024 ed il pluriennale 2024/2026; 
 
RICHIAMATA le deliberazioni di Giunta Comunale n. 5 del 08/01/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare il piano esecutivo di gestione per l’anno 2024; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 21/03/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare la I variazione di Cassa – Bilancio 2024/2026; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 84 del 28/03/2024 del Responsabile dell’area amministrativa-
finanziaria avente per oggetto: “I variazione al bilancio di previsione 2024/2026 per utilizzo quota 
vincolata dell’avanzo di amministrazione 2023 ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater lett. C.”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 17/04/2024 con la 
quale si è provveduto ad approvare la II Variazione al bilancio di previsione 2024 ed il pluriennale 
2024/2026;  
 
PREMESSO che:  
 l’Unione Montana del Pinerolese ha partecipato, insieme all’Unione dei Comuni delle Valli 

Chisone e Germanasca (Ente Capofila) ed il Comune di Pinerolo al bando " PNRR, Missione 2 – 
Rivoluzione verde e Transizione ecologica, Componente 1 – Economia circolare e agricoltura 
sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 Green Communities”, risultando assegnataria di un 
finanziamento pari ad euro 1.238.721,72 (a fronte di un finanziamento complessivo a favore dei 
tre enti pari a euro 3.991.220,73), con un cofinanziamento a carico dell’Unione stessa pari a euro 
102.863,88.  

 tra gli obiettivi e le finalità̀ che la proposta di progetto avanzata dagli enti coinvolti intende 
perseguire vi è la promozione della produzione di energia da fonti rinnovabili locali;  

 nell’ambito delle suddette finalità si inserisce il progetto di realizzazione n. 2 centrali termiche a 
cippato (costituite ciascuna da una o due caldaie) per riscaldare edifici pubblici nel territorio 
dell’Unione Montana del Pinerolese e la creazione una filiera di approvvigionamento locale e 
certificata PEFC, con un importo complessivo finanziato pari a € 407.382,89;  

 i Comuni individuati per la realizzazione delle suddette centrali termiche risultano San Pietro Val 
Lemina e Bobbio Pellice;  

 con determinazione del Dirigente dell’Area Territorio, Cultura e Turismo n. 249 del 27/07/2023, 
l’Unione ha provveduto all’affidamento dell’incarico professionale per la redazione del progetto 
di fattibilità tecnico economica per la costruzione di centrali termiche a cippato per riscaldare 
edifici pubblici nel territorio dell’Unione Montana del Pinerolese e la creazione una filiera di 
approvvigionamento locale e certificata PEFC all’operatore economico Ing. Toniolo Jacopo con 
sede in Torino (TO), via Galliari n. 2bis, C.F. TNLJCP81C12B777D, P.IVA 10255140013;  

 

VISTO il progetto di fattibilità tecnico economica dei suddetti lavori, pervenuto, per estratto, 
dall’Unione in data 16/11/2023   al prot. n. 6400, che prevede nel Comune di San Pietro Val 
Lemina la realizzazione di n. 1 centrale a cippato presso il complesso delle scuole;  
 
VISTA la Delibera di giunta Comunale n. 109 del 20/11/2023, con la quale è stato espresso parere 
favorevole, in linea tecnica e per quanto di propria competenza, sul progetto di fattibilità tecnico 
economica pervenuto, per estratto, dall’Unione Montana del Pinerolese in data 16/11/2023 al prot. 
n. 6400, finalizzato alla realizzazione di centrali termiche a cippato per riscaldare edifici pubblici 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

nel territorio dell’Unione Montana del Pinerolese, precisamente nei comuni di San Pietro Val 
Lemina e Bobbio Pellice e la creazione una filiera di approvvigionamento locale e certificata PEFC; 
 
VISTO il progetto esecutivo per la realizzazione di n. 1 centrale a cippato presso il complesso delle 
scuole, trasmesso dall’Unione Montana del Pinerolese in data 15/05/2024 con nota prot. n. 2967; 
 
CONDIDERATO che ad integrazione del su citato progetto esecutivo per la realizzazione di n. 1 
centrale a cippato presso il complesso delle scuole, l’Ente dovrà provvedere alla fornitura di 
componenti aggiuntivi sull’impianto per completare l’opera di realizzazione di un nuovo impianto 
termico a Biomassa. 
 
RITENUTO pertanto necessario individuare l’operatore economico in grado offrire la soluzione 
maggiormente rispondente alle esigenze dell’Ente; 
 
ACCERTATO che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 
 
DATO ATTO che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000), per lo 
svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei 
lavori di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 
 
RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. a) del 
d.lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che: 
 l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione 
a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, 
lett. b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola 
decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

 a partire dal 1° gennaio 2024, secondo quanto disposto dall’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, vige 
l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici, certificate secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del medesimo D.Lgs.; 

 la piattaforma di approvvigionamento digitale TRASPARE, in dotazione presso l’Ente, risulta 
certificata secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
DATO ATTO che la ditta LA FORESTA Soc. Coop., con sede a Susa (TO) in via Foresto n. 3, P. I. 
07017110011, già vincitrice della gara indetta dall’Unione Montana del Pinerolese per la 
realizzazione dell’impianto, si è resa disponibile a fornire i componenti aggiuntivi sull’impianto per 
completare l’opera di realizzazione di un nuovo impianto termico a Biomassa, facendo pervenire 
all’Ente la loro migliore offerta con nota prot. n. 2142 del 11/04/2024 per complessivi 15.860 € di 
cui 13.000 € di imponibile ed € 2.860 di IVA di legge; 
 
CONSTATATO che: 
 l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 

95 del D.Lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo Decreto 
(oppure qualora l’appalto abbia un valore pari o superiore ad € 40.000) dai controlli effettuati, il 
citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli 
articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento; 

 è rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 
 
RITENUTO pertanto di affidare i lavori al suddetto operatore economico per l’importo di € 15.860 
di cui 13.000 € di imponibile ed € 2.860 di IVA di legge; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che: 
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di realizzare una centrale a cippato presso il 

complesso delle scuole; 
 l’oggetto del contratto è fornitura di componenti aggiuntivi per la realizzazione di un nuovo 

impianto termico a Biomassa; 
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 
SPECIFICATO che l’appalto è stato registrato con CIG B1CC8D98CC; 
 
ACCERTATA l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
nell’adozione del presente provvedimento; 
 
VISTI: 
 il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 
 L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato dal d.lgs.  126/2014, che 

al comma 1) recita “…. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la 
quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, 
determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il 
vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi 
dell'articolo 151…” 

 lo Statuto Comunale; 
 il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali" e 

ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 

1) di DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto; 

 
2) di AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di componenti aggiuntivi 

per la realizzazione di un nuovo impianto termico a Biomassa alla ditta LA FORESTA Soc. 
Coop., con sede a Susa (TO) in via Foresto n. 3, P. I. 07017110011; 

 
3) di impegnare la somma complessiva di 15.860 € di cui 13.000 € di imponibile ed € 2.860 al 

Cap. Peg. 3101.1 “MANUTENZIONE STRAODINARIA IMMOBILI COMUNALI”, Bilancio 
esercizio in corso; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;  

 
5) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
6) di dare atto che il sottoscritto svolge il ruolo di Responsabile del progetto, ai sensi dell’art. 15 

del D.Lgs. 36/2023; 
 
7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, 

all’Albo Pretorio Comunale e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli 
atti, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023; 

 
8) di disporre, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

 
9) di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in 

conformità a quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.lgs. 36/20223. 
  

La presente determinazione è soggetta, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n .69, 
alla pubblicazione sul sito informatico di questo comune, all’indirizzo 
www.comune.sanpietrovallemina.to.it per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal 
Responsabile del servizio finanziario. 
Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n.1199 del 1971 è ammesso ricorso 
gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e s.m.i ricorso al TAR entro 60 
giorni. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Melchiorre STALLONE  

                                                                                                                       (Firmato Digitalmente)        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.sanpietrovallemina.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Impegni:                                                                                                                                    
Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Cap. Art. Importo € 

LA FORESTA 
SOC. COOP. 

C 2024 175 01052 3101 1 15.860,00 

 
Accertamenti: 
 
Soggetto C / R Anno Num. Risorsa Cap. Art. Importo €         
 
 
Mandato/i n.: _____________ del ______________ 
 
Reversale/i n.:___________del____________ 
  
 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

Dott.sa Sara ZAMMARANO 
                                                                                   (Firmato Digitalmente) 
  
 

 
 

San Pietro Val Lemina, lì  
 
 

____________________________________________________________ 
 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on line del Comune in data 

odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 13/06/2024 al 28/06/2024, ai sensi dell'art. 124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
                                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                              (Dott. Emanuele MATINA) 
 

                                                                               ___________________________________ 
 

                                                                                 firmato 
                                                                                     dal Responsabile della Pubblicazione 

                                                                                               (Firmato Digitalmente)


